ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 1487/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 09 tháng 5 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Chiến lược sản xuất kinh doanh và kế hoạch đầu tư phát triển
giai đoạn 2016 - 2025 của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 99/2012/NĐ-CP ngày 15/11/2012 về phân công, phân cấp thực hiện các quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của chủ sở hữu Nhà nước đối với doanh nghiệp Nhà nước và vốn Nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 115/2014/NĐ-CP ngày 03/12/2014 của Chính phủ quy định chế độ giám sát, kiểm tra việc thực hiện chiến lược, kế hoạch, mục tiêu nhiệm vụ được giao của doanh nghiệp Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2065/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai (công ty TNHH MTV theo mô hình công ty mẹ - công ty con);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 200/BC-SKHĐT ngày 13/4/2017,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt định hướng Chiến lược sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển giai đoạn 2016 - 2025 của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai với các nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu tổng quát

a) Đẩy mạnh sự phát triển của công ty mẹ đủ sức làm nòng cốt cho toàn tổ hợp đi đôi với phát huy sức mạnh tổng hợp mối quan hệ hỗ trợ lẫn nhau giữa các doanh nghiệp trong cơ cấu Tổng công ty. Hoạt động hỗ trợ và phát triển trong sản xuất kinh doanh nội bộ của toàn tổ hợp phải luôn được chú trọng trên cơ sở tôn trọng quyền tự chủ của các doanh nghiệp thành viên. Sắp xếp và định hướng cho các đơn vị phụ thuộc nhưng vẫn đảm bảo tập trung phát triển ngành nghề thuộc nhóm công nghiệp thực phẩm.

b) Ổn định thị phần thuốc lá; phát triển kinh doanh - liên kết với các doanh nghiệp đang hoạt động hiệu quả; đồng thời có phương án hỗ trợ cho các đơn vị phụ thuộc có tiềm năng phát triển, công tác nghiên cứu thị trường, tìm kiếm đối tác xuất khẩu thuốc lá càng phải được đẩy mạnh hơn nữa.

c) Nâng cao khả năng sản xuất kinh doanh, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; trách nhiệm với xã hội, với cộng đồng phải luôn được duy trì và phát huy, phát triển sản xuất đi đôi với cải thiện đời sống người lao động.

2. Mục tiêu cụ thể của từng giai đoạn và các chỉ tiêu chủ yếu
a) Giai đoạn 2016 - 2020:
Tiếp tục thực hiện mở rộng và tập trung đẩy mạnh lĩnh vực sản xuất công nghiệp. Cơ cấu ngành của toàn tổ hợp dịch chuyển theo xu hướng lấy công nghiệp làm trọng tâm. Thương mại dịch vụ là ngành mũi nhọn thứ hai với các hoạt động trong lĩnh vực du lịch, nhà hàng khách sạn và kinh doanh mua bán (xăng dầu, xe gắn máy, phân bón...). Giữ vững doanh thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh chính (sản xuất thuốc lá, bao bì, vật liệu xây dựng). Nông nghiệp hoạt động chủ yếu với hoạt động chăn nuôi.
- Sản xuất công nghiệp

+ Đối với công ty mẹ: Đầu tư chiều sâu, đổi mới công nghệ để nâng cao năng lực cạnh tranh, đa dạng hóa sản phẩm đáp ứng yêu cầu thị trường; trong đó chú trọng đến các sản phẩm phục vụ nhu cầu thị trường trung và cao cấp, phấn đấu từng bước đạt tiêu chuẩn Quốc tế. Cải tiến chất lượng sản phẩm theo quy định của Chính phủ. Đồng thời, đẩy mạnh hoạt động liên doanh liên kết trong và ngoài nước để phát triển lĩnh vực công nghiệp chế biến.
+ Đối với các công ty thành viên: Tập trung nâng cao năng lực cạnh tranh của các đơn vị thành viên sản xuất công nghiệp. Mở rộng hoạt động liên doanh liên kết để hiện đại hóa công nghệ sản xuất. Kinh doanh sản phẩm công nghiệp cần chú trọng đúng mức đến thị trường nội địa bên cạnh việc nhân rộng mô hình chế biến sản phẩm công nghiệp xuất khẩu.

- Sản xuất nông nghiệp

+ Tiếp tục đầu tư phát triển nâng cao chất lượng đàn giống, áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trong chăn nuôi, cung cấp các sản phẩm có chất lượng đáp ứng nhu cầu thị trường.

+ Dự đoán sự biến động của thị trường nông sản, có kế hoạch hợp lý trong sản xuất, mua bán sản phẩm để đạt hiệu quả cao nhất.

+ Kết hợp với đối tác chiến lược để sử dụng có hiệu quả quỹ đất tại các đơn vị.

- Thương mại dịch vụ - du lịch

+ Hoạt động kinh doanh du lịch cần thiết được định hướng đi trước, đón đầu, vừa khai thác vừa mở rộng; đặc biệt cần quan tâm nâng cao chất lượng du lịch lữ hành, khai thác các tuyến điểm du lịch thế mạnh của Đồng Nai như du lịch sinh thái và các dịch vụ giải trí phục vụ người dân.

+ Duy trì phát triển hệ thống các nhà hàng, khách sạn trên địa bàn tỉnh, nâng cấp chất lượng phục vụ.

+ Hoạt động kinh doanh các mặt hàng có tính thiết yếu như xe máy, xăng dầu… cần phải được chú trọng tính linh hoạt trong áp dụng các hình thức khuyến mãi và điều chỉnh giá để nâng cao tính cạnh tranh khi khu vực tư nhân ngày càng phát triển mạnh.

- Từng bước hoàn thiện mô hình tổ chức của Tổng công ty

Tái cấu trúc về vốn tại các công ty thành viên, tiến hành cổ phần hóa các doanh nghiệp trực thuộc có 100% vốn Tổng công ty và thực hiện thoái vốn tại các đơn vị cổ phần theo chủ trương của Chính phủ và lộ trình tái cơ cấu giai đoạn 2016 - 2020 đã được UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt tại Văn bản số 3636/UBND-KT ngày 10/5/2016 và Quyết định số 58/2016/QĐ-TTg ngày 28/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước và Danh mục doanh nghiệp Nhà nước thực hiện sắp xếp giai đoạn 2016 - 2020. Đặc biệt quan tâm đến việc lành mạnh hóa tài chính trước khi cổ phần, chú ý đến phương hướng và thực chất hoạt động sản xuất kinh doanh.

b) Giai đoạn 2021 - 2025:
- Sản xuất công nghiệp

+ Khi đã hoàn tất quá trình tái cơ cấu, bộ máy hoạt động của toàn tổ hợp được tinh giản phù hợp để tập trung vào các ngành sản xuất kinh doanh mũi nhọn, chủ yếu ở lĩnh vực công nghiệp.

+ Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất kinh doanh thuốc lá với mục tiêu trọng tâm là giữ vững thị phần. Tích cực nghiên cứu phát triển thêm các sản phẩm mới nhằm đáp ứng nhu cầu đa dạng của thị trường vốn đã được dự báo sẽ khốc liệt hơn trong tương lai khi các nỗ lực phòng chống tác hại thuốc lá trên cả nước ngày càng được nhân rộng. Thị trường xuất khẩu cần được quan tâm mở rộng hơn với các đối tác nước ngoài.

+ Các mặt hàng đã gây dựng được thương hiệu trên thị trường như bao bì giấy, vật liệu xây dựng cần duy trì và nâng cao chất lượng để đảm bảo uy tín với khách hàng, đồng thời luôn tích cực mở rộng các kênh tiêu thụ để tăng hiệu quả sản xuất kinh doanh.

- Kinh doanh thương mại - dịch vụ: Trong điều kiện tư nhân hóa mạnh mẽ như hiện nay được dự báo cũng sẽ phải đối mặt với nhiều khó khăn. Việc nâng cao nguồn lực để tăng tính cạnh tranh cần được quan tâm chú trọng để phát triển bền vững. Hoạt động du lịch cần tiếp tục phát huy những lợi thế sẵn có về cảnh quan, có kế hoạch đầu tư lâu dài để thu hút khách tham quan. Các mặt hàng xăng dầu, xe gắn máy vốn có tính cạnh tranh cao, cần hoạt động linh hoạt hơn để giữ vững lượng khách hàng sẵn có, đồng thời xây dựng chiến lược chiêu thị, kích cầu để tăng lượng tiêu thụ. Mặt hàng nông sản phụ thuộc rất nhiều vào điều kiện thị trường, cần có sự phân tích và dự đoán chuẩn xác để giảm thiểu rủi ro. Đồng thời, nguồn hàng cung cấp cũng cần được đảm bảo chất lượng ổn định với giá cả cạnh tranh.

c) Các chỉ tiêu chủ yếu

- Các chỉ tiêu chủ yếu về sản xuất kinh doanh của Tổng công ty

ĐVT: Tỷ đồng

	STT
	Chỉ tiêu
	Năm 2016
	Năm 2020
	Năm 2025

	1
	Tổng doanh thu
	6.847
	3.559
	4.888

	2
	Lợi nhuận sau thuế
	675,9
	267
	349,2

	3
	Phát sinh nộp ngân sách
	1.607
	1.816
	1.679

	4
	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/vốn chủ sở hữu
	16,77%
	7,89%
	11,22%

- Kế hoạch các chỉ tiêu chủ yếu của công ty mẹ:
ĐVT: Tỷ đồng

	STT
	Chỉ tiêu
	Năm 2016
	Năm 2020
	Năm 2025

	1
	Doanh thu
	1.976
	2.086
	2.333

	2
	Lợi nhuận sau thuế
	320,7
	213,3
	184,3

	3
	Phát sinh nộp ngân sách
	1.324
	1.790
	1.459

	4
	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/vốn chủ sở hữu
	10,96%
	6,47%
	7,27%

d) Kế hoạch đầu tư phát triển:
- Giai đoạn 2016 - 2020, Tổng công ty tiếp tục triển khai và tiếp tục hoàn thiện các dự án:
+ Dự án Khu liên hợp công - nông nghiệp Agropark.

+ Dự án Khu du lịch và dân cư Bửu Long.
+ Dự án đầu tư dây chuyền sợi thuốc lá và máy vấn điếu, đóng bao.
+ Dự án đầu tư mới nhà xưởng, máy móc thiết bị của Công ty CP Bao bì Biên Hòa.
+ Dự án xây dựng trại heo thịt - cai sữa tại Công ty CP Chăn nuôi heo Phú Sơn.

+ Dự án Trại heo Dolico Tân An 3 của Công ty CP Nông súc sản Đồng Nai.

+ Dự án xây dựng nhà điều hành Trung tâm Văn miếu Trấn Biên và cải tạo nâng cấp dịch vụ Hội quán Trấn Biên.
-  Giai đoạn 2021 - 2025:
Các dự án đầu tư trọng điểm của toàn tổ hợp đều có kế hoạch hoàn thành trong giai đoạn 2016 - 2020. Giai đoạn 2021 - 2015, dự kiến chỉ còn một số các đơn vị thực hiện đầu tư:

+ Công ty CP Bao bì Biên Hòa đầu tư nhà máy mới phục vụ sản xuất.

+ Công ty CP Nông súc sản Đồng Nai đầu tư thêm nhà máy sản xuất thức ăn gia súc và trại heo mới.

+ Trung tâm Văn miếu Trấn Biên dự kiến sẽ mở rộng khu dịch vụ Hội quán Trấn Biên.
Điều 2. Giao người đại diện theo ủy quyền đối với phần vốn Nhà nước tại Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai căn cứ quyền hạn và trách nhiệm lãnh đạo triển khai hoạt động của doanh nghiệp đạt các chỉ tiêu đề ra; giám sát, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện chiến lược; đánh giá việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ được giao của người đại diện theo ủy quyền đối với phần vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp thành viên Tổng công ty có vốn Nhà nước chiếm trên 50%; định kỳ báo cáo đánh giá giữa kỳ và đánh giá tình hình thực hiện chiến lược được giao của doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 115/2014/NĐ-CP ngày 03/12/2014 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.

Điều 3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ căn cứ trách nhiệm được phân công thực hiện giám sát, kiểm tra việc thực hiện Chiến lược sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát triển giai đoạn 2016 - 2025 của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai theo quy định tại Nghị định số 115/2014/NĐ-CP ngày 03/12/2014 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ và Chủ tịch, Tổng Giám đốc, người đại diện theo ủy quyền đối với phần vốn Nhà nước tại Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai và Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Quốc Hùng